
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменения  в Положение об 

 организации практик обучающихся по 

программам среднего профессионального 

образования в филиале федерального 

государственного бюджетного образова- 

тельного учреждения высшего образования 

«Петербургский государственный университет 

 путей сообщения Императора Александра I» 

 в г.Орле 

 
 
     На основании ограничительных мероприятий, направленных на 

предотвращение распространения инфекционных заболеваний и 

предусматривающие особый режим хозяйственной и иной деятельности  

 

 п р и к а з ы в а ю: 
 
     1.  Утвердить и ввести в действие изменения в пункты 6.1 и 6.2. Положения  

об организации практик обучающихся по программам среднего 

профессионального образования в филиале федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Петербургский 

государственный университет путей сообщения Императора Александра I» в 

г.Орле» согласно приложению к данному приказу. 

     2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

производственного обучения Борзенкова С.И.. 

      

 

     

Директор  филиала                                                            Е.Е.Сучкова                                                                              

            

 
 
 
 
 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 
 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования 

"Петербургский государственный 

университет путей сообщения  

Императора Александра I" 

(ФГБОУ ВО ПГУПС) 

Орловский филиал ПГУПС 

 

ПРИКАЗ 
                                                                             

 03.04.2020г.        № 35/к 



С приказом ознакомлена: 

 

Начальник отдела производственного обучения                         С.И. Борзенкова  

 

  



                                                                                                                      Приложение  

                                                                                                            

                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В 

                                                                                                            ДЕЙСТВИЕ 

                                                                                                            Приказом  директора Орловского  

                                                                                                            филиала ПГУПС 

  

                                                                                                            от 03.04.2020 г. № 35/к    

 

 

О внесении изменения в Положение об организации практик обучающихся 

по программам среднего профессионального образования в филиале 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Петербургский государственный университет путей 

сообщения Императора Александра I» в г.Орле 

 

 

 

1.  в п.6.1. «Общие положения» добавить:   

В случае необходимости Орловский филиал ГТГУПС вправе обеспечить 

возможность прохождения учебной практики с применением дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения. Пакет документов 

по учебной практике представляется в виде портфолио (Приложение Ж).; 

2. в п.6.2. «Общие положения» добавить:   

В случае необходимости Орловский филиал ПГУПС вправе обеспечить 

возможность прохождения производственной практики с применением 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения. Пакет 

документов по производственной практике представляется в виде портфолио 

(Приложение Ж).; 

      3. добавить в Положение приложение Ж. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 

Зам.директора по УР                                              О.Н.Корчевая 

Зам.директора по УМР                                          Ю.С.Гаврилина 

Начальник отдела 

Производственного обучения                                С.И.Борзенков          

  

Начальник отдела кадров                                       Ж.В.Зайцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
Приложение Ж 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

 

 

П О Р Т Ф О Л И О   

П О   У Ч Е Б Н О Й   П Р А К Т И К Е 

 

УП. ХХ.ХХ______________________________________________ 

(название из учебного плана) 

                  __________________________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося) 

Специальность_________________________________________________ 

 

Группа ____________________ 

 

Место прохождения практики___________________________________ 

 

Сроки практики________________________________________________ 

 

Руководитель практики от учебного заведения ___________________ 

 

 

 

 

 

20__ г. 



 

СОДЕРЖАНИЕ: 

1. Индивидуальное задание на учебную практику. 

2. Дневник учебной практики. 

3. Отчет по практике. 

4. Индивидуальное задание (выполненное). 

5. Аттестационный лист. 

6. Итоговые тесты (задания) по практике. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

ОДОБРЕНО 

ЦК преподавателей специальности 

_____________   

Председатель цикловой комиссии: 

    _______________   /________________ / 

 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ 

на учебную практику  

УП.ХХ.ХХ  ________________________________________ 

Специальность __________________________________________ 

Группа___________ 

Обучающийся_______________________________________ 

Тематический план учебной практики 

Наименование разделов 

Перечень 

формируемых 

компетенций 

Часы по учебному 

плану 

   

   

   

 Всего:  

Содержание отчета:________________________________________________________ 

Индивидуальное задание руководителя практики:_______________________________ 

Дата выдачи задания:  

 «____» __________ 20__г. 

Руководитель практики от учебного  

заведения: 

________________   /  _________________ / 

         подпись                    ФИО 

 



 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

Орловский филиал ПГУПС 

 

 

 

 

 

ДНЕВНИК  

учебной практики 

 

УП.ХХ.ХХ ______________________________ 

Специальность_______________________ 

Группа _______________ 

Обучающийся______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

20__ г. 

 

 

 

 



 

Ведомость учета работ, выполненных (освоенных) обучающимся во время 

учебной практики (заполняется ежедневно в соответствии с программой практики) 

 

Дата 

Наименование 

выполненных работ 

  

  

  

  

  

  

* К данной ведомости прилагаются фото- и/или видеоматериалы выполненных (освоенных) работ. 

 

 

ОТЧЕТ ПО ПРАКТИКЕ. 

Включает в себя материалы, обозначенные в индивидуальном задании и 

обязательные для выполнения. 

Оформляется в соответствии с требованиями к Текстовым документам. 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ. 

 

Может содержать текстовый материал, фотоматериалы в соответствии с заданием 

руководителя практики индивидуальным для каждого обучающегося. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

(ФГБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

 

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ  

ПО ИТОГАМ УЧЕБНОЙ ПРАКТИКИ 

УП ХХ.ХХ ______________________________ 

Специальность_____________________ 

Группа_______________________          

Обучающийся ___________________________________ 

Уровень освоения общих и профессиональных компетенций 

№ Компетенция Освоил / 

Не освоил  

ОК…..   

  

 

 

ПК….   

  

 

 

 

Характеристика на обучающегося  

по формированию и освоению общих и профессиональных компетенций в период 

прохождения практики 

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

Все компетенции освоены в полном объеме. 

Оценка выполненных работ: ________________________ 

                                                                      (отлично, хорошо, удовлетворительно) 

Руководитель практики от учебного заведения 

____________________________/___________/ 

                     Подпись                         ФИО 



 

ИТОГОВЫЕ ТЕСТЫ (ЗАДАНИЯ) ПО ПРАКТИКЕ. 

 

При необходимости провести аттестацию обучающегося дистанционно, 

разрабатываются тесты (задания), охватывающие весь материал, освоенный на практике и 

позволяющие оценить уровень освоения общих и профессиональных компетенций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

 

 

 
П О Р Т Ф О Л И О   

П О   П Р О И З В О Д С Т В Е Н Н О Й   П Р А К Т И К Е 

(по профилю специальности /преддипломной) 

 

ПП. ПДП. ХХ.ХХ______________________________________________ 

(название из учебного плана) 

                  __________________________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося) 

 

Специальность_________________________________________________ 

 

Группа ____________________ 

 

Место прохождения практики_________________________________ 

 

Сроки практики________________________________________________ 

 

Руководитель практики от учебного заведения  ___________________ 

Руководитель практики от производства______________________ 

 

 

 

20__ г. 



 

СОДЕРЖАНИЕ: 

1. Индивидуальное задание на производственную практику. 

2. Дневник практики. 

3. Отчет по практике. 

4. Индивидуальное задание (выполненное). 

5. Аттестационный лист. 

6. Итоговые тесты (задания) по практике. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

ОДОБРЕНО 

ЦК преподавателей специальности _________ 

Председатель цикловой комиссии: 

    _______________   /________________ / 

 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ 

на производственную практику (по профилю специальности) 

ПП. ПДП. ХХ.ХХ  ________________________________________ 

Специальность __________________________________________ 

Группа___________ 

Обучающийся_______________________________________ 

Тематический план производственной  практики 

Наименование разделов 

Перечень 

формируемых 

компетенций 

Часы по 

учебному 

плану 

   

   

   

 Всего:  

Содержание отчета:________________________________________________________ 

Индивидуальное задание руководителя практики:______________________________ 

Дата выдачи задания:  

 «____» __________ 20_ г. 

Руководитель практики от учебного  заведения: 

________________   /  _________________ / 

         подпись                  ФИО 

 

 

 

 



 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

ОДОБРЕНО 

ЦК преподавателей специальности _________ 

Председатель цикловой комиссии: 

    _______________   /________________ / 

 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ 

на производственную практику (преддипломную) 

ПП. ПДП. ХХ.ХХ  ________________________________________ 

Специальность __________________________________________ 

Группа___________ 

Обучающийся_______________________________________ 

Тематический план производственной  практики 

Наименование разделов 

Часы по 

учебному 

плану 

  

  

  

Всего:  

Содержание отчета: 

_______________________________________________________________ 

Индивидуальное задание руководителя практики: 

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

Дата выдачи задания:  

 

Руководитель практики от учебного  заведения: 

________________   /  _________________ / 



 «____» __________ 20_ г.          подпись                         ФИО 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

 

 

ДНЕВНИК 

прохождения производственной практики 

(по профилю специальности/преддипломной) 

 

 

 

 

 

 

Студента (-ки)  курса  группы  

Специальности  

  

Фамилия  

Имя  

Отчество  

 

 

   г. 

 

20__ г. 



Остаётся при дневнике 

Л
И

Н
И

Я
 О

Т
Р

Е
З

А
 

Остаётся при дневнике 

ПУТЕВКА №   ПУТЕВКА №   

 

Орловский филиал ПГУПС  на основании Положения о практике обучающихся, 

осваивающих основные профессиональные образовательные программы среднего 

профессионального образования (утв. приказом Минобрнауки России    № 291 от 

18.04.2013г.), Положения об организации практики студентов образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального и высшего 

образования (утв. распоряжением ОАО «РЖД» № 813р от 31.03.2015г.), договоров с 

предприятиями, а также в соответствии с учебным планом по специальности 

________________________________________приказа № ___ от ______________ г. 
 

 

Орловский филиал ПГУПС  на основании Положения о практике обучающихся, 

осваивающих основные профессиональные образовательные программы среднего 

профессионального образования (утв. приказом Минобрнауки России    № 291 от 

18.04.2013г.), Положения об организации практики студентов образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального и высшего 

образования (утв. распоряжением ОАО «РЖД» № 813р от 31.03.2015г.), договоров с 

предприятиями, а также в соответствии с учебным планом по специальности 

________________________________________приказа № ___ от ______________ г. 

направляет студента(ку)  направляет студента(ку)  

 фамилия, имя, отчество  фамилия, имя, отчество 

для прохождения производственной практики в  для прохождения производственной практики в  

  
наименование предприятия наименование предприятия 

Характер производственной практики - по профилю специальности/ преддипломная Характер производственной практики - по профилю специальности/ преддипломная 

Срок практики с  20  г. по . 20  г. Срок практики с  20  г. по  20  г. 

Выехал(а) из филиала «  »  
20 

 г. Выехал(а) из филиала «  »  
20 

 г. 

М.П. Директор 
 /  / 

М.П. Директор 

 
/  / 

подпись И.О. Фамилия подпись И.О. Фамилия 

Прибыл(а) на практику 
« 

 »  
20 

 г. Прибыл(а) на практику 
« 

 »  
20 

 г. 

Выбыл(а) с места практики  
« 

 »  
20 

 г. Выбыл(а) с места практики  
« 

 »  
20 

 г. 

М.П. 
Руководитель 

предприятия 

 
/  / 

М.П. 
Руководитель 

предприятия 

 
/  / 

подпись И.О. Фамилия подпись И.О. Фамилия 



 

ВЕДОМОСТЬ 

учета работ, выполненных во время прохождения 

ПП.ХХ.ХХ  Производственной практики  

(по профилю специальности/преддипломной) 

Дата 
Наименование выполненных работ по тематическому плану производственной 

практики 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

* К данной ведомости прилагаются фото- и/или видеоматериалы выполненных (освоенных) работ. 

 

Характеристика на студента (-ку) по итогам практики 

(работа и поведение студента за период практики, технические навыки, качество 

выполненной работы, инициативность, дисциплинированность, участие в общественной 

жизни трудового коллектива) 

 

 

 

 

   
Руководитель практики от 

предприятия  /  / 

   подпись  Ф. И.О.  



Заключение и оценка руководителя практики от учебного заведения 

по итогам практики 

ПП.01.01 Производственной практики 

(по профилю специальности/ преддипломной) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Оценка: 

 

 Дата: 

 

Подпись: 

 

 

 

 

ОТЧЕТ ПО ПРАКТИКЕ. 

Включает в себя материалы, обозначенные в индивидуальном задании и обязательные 

для выполнения. 

Оформляется в соответствии с требованиями к Текстовым документам. 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ. 

Может содержать текстовый материал, фотоматериалы в соответствии с заданием 

руководителя практики индивидуальным для каждого обучающегося. 



ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора 

Александра I» 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

 

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

ПО ИТОГАМ 

ПП ХХ.ХХ  ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ (ПО ПРОФИЛЮ СПЕЦИАЛЬНОСТИ) 

 

Специальность_____________________ 

Группа_______________________          

Обучающийся ___________________________________ 

Предприятие ____________________________________ 

Срок сдачи отчёта по практике «  »  20  

       

Код Наименование компетенции 

Результат 

освоения 

(освоил, не 

освоил) 

ОК …  
 

 
  

 
  

ПК… 
  

 
  

 
  



Характеристика 

руководителя практики от предприятия на обучающегося 

по формированию общих и профессиональных компетенций и  приобретению 

практического опыта 

 

 (Ф.И.О. обучающегося)  

В ходе прохождения производственной практики, были получены следующие 

результаты по формированию общих и профессиональных компетенций: 

_______________________________________________________________________________ 

В период прохождения производственной практики был приобретен практический 

опыт: 

 

Руководитель практики от предприятия: 

(должность) 

 /  

(Ф.И.О.)  (подпись) 

 

Заключение 

руководителя практики от образовательной организации по итогам производственной 

практики по формированию общих и профессиональных компетенции,  приобретению 

практического опыта 

 

(Ф.И.О. обучающегося) 

В ходе прохождения производственной практики, были получены следующие 

результаты по формированию общих и профессиональных 

компетенций:___________________________________________________________________ 

В период прохождения производственной практики, обучающимся приобретен 

практический опыт: 

 

Руководитель практики от образовательной организации: 

(должность) 

 /  

(Ф.И.О.)  (подпись) 



 ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» 

(ФГОБОУ ВО ПГУПС) 

 

Орловский филиал ПГУПС 

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

ПО ИТОГАМ 

ПП ХХ.ХХ  ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ (ПРЕДДИПЛОМНОЙ) 

Специальность_____________________ 

Группа_______________________          

Обучающийся ___________________________________ 

Предприятие ____________________________________ 

Срок сдачи отчёта по практике «  »  20  

 

Результаты практики 

 

Углубление первоначального практического опыта: 

 

 

 

 

 

Уровень развития общих и профессиональных компетенций ОК 1- ОК 9, ПК …-ПК… 

 

 

Готовность к самостоятельной трудовой деятельности 

 

 

Готовность к выполнению выпускной квалификационной работы 

 

 



Характеристика руководителя практики от организации на обучающегося  

по выполнению программы практики, углублению первоначального практического опыта,  

уровеню развития общих и профессиональных компетенций ОК 1- ОК 9, ПК …-ПК…, 

готовности к самостоятельной трудовой деятельности, готовности к выполнению выпускной 

квалификационной работы: 

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Руководитель практики от предприятия: 

 

(должность) 

 /  

(Ф.И.О.)  (подпись) 

 

Заключение руководителя  практики от образовательной организации: 

___________________________________________________________________ 

 

Руководитель практики от образовательной организации: 

 

(должность) 

 /  

(Ф.И.О.)  (подпись) 

 

 

 

ИТОГОВЫЕ ТЕСТЫ (ЗАДАНИЯ) ПО ПРАКТИКЕ. 

 

При необходимости провести аттестацию обучающегося дистанционно, 

разрабатываются тесты (задания), охватывающие весь материал, освоенный на практике и 

позволяющие оценить уровень освоения общих и профессиональных компетенций. 


